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La population du département et son évolution

‘//I/_;s taux sont calculés avec une seule décimalen\\\‘ France
‘ et la borne supérieure de chaque tranche est ‘ Département Région
| exclue. La tranche grise comprend donc les ] hors Mayotte
\ valeurs:-0,1;0 et 0.1, soit une stabilité. % Population au 1er janvier 2021 2611293 5995 292 67 408 052
Taux de croissance annuel moyen Variation annuelle moyenne 2015-2021
2015 - 2021 en nombre d'habitants 1009 -2 447 202 962
%
en-- - en % 0,0 0,0 0,3
~Bif =Byl DR R %Q8 dt au solde naturel 0,3 0,2 0,2
de la population @ ~ . .
dd au solde migratoire apparent -0,3 -0,3 0,1
Population au 1er janvier 2015 2605 238 6 009 976 66 190 280
Variation annuelle moyenne 2010-2015
¥e en nombre d'habitants 5694 11 405 315468
% en % 02 0,2 0,5
» dd au solde naturel 0,6 0,4 0,4
L Y d0 au solde migratoire apparent -0,3 -0,3 0,1
’ Note: entre 2015 et 2021, la population de la France hors Mayotte a augmenté en moyenne de 0,3 % par an (0,5 %

entre 2010 et 2015), soit de 202 962 habitants par an en moyenne (315 468 entre 2010 et 2015).
dd au solde naturel g Source: Insee, recensements de la population 2010, 2015 et 2021, état civil
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Source: Insee, recensement de la population 2021

Source ! Insee, recensements de la population 2015 et 2021, état civil

La population des communes et son évolution

Nombre d'habitants en 2021 Taux de croissance annuel moyen
Taux de croissance Viie a pllspeuplee: de la population 2015-2021 (en %)
Population annuel moyen 236 710 habitants [ ]
10 000 04 -0,1 +02 +04 +0,8
2021 2015-2021 2010-2015 O Nord
Les plus peuplées en % en %
Lille 236710 03 0,5
Tourcoing 99011 04 1.0
Roubaix 98 892 0,5 03
Dunkerque 86788 -04 -0,7
Villeneuve-d'Ascq 62 067 0,0 -0,5 ®
En plus forte croissance* g
Lesquin 9241 36 31 z
Mérignies 3360 25 3,1 %
Hallennes-lez-Haubourdin 4718 2,2 0,7 %
Templeuve-en-Pévéle 6705 21 05
Saultain 2553 19 2,1
En plus forte décroissance*
Grande-Synthe 20331 -25 24
Avesnes-sur-Helpe 4118 -2,1 -13
Trélon 2679 -1,7 -0,8
Avesnelles 2280 -1.5 0,0
Armbouts-Cappel 2125 -1.5 -1,5

Source : Insee, recensements de la population 2015 et 2021
*parmi les communes de plus de 2 000 habitants

Source: Insee, recensements de la population 2015 et 2021

Retrouvez les populations légales sur www.insee.fr
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Les plus peuplés
Templeuve-en-Pévele
AnnSullin

Lille-6

Faches-Thumesnil
Tourcoing-2

En plus forte croissance
Templeuve-en-Pévele

Lille-6

Roubaix-1

Lille-5

AnnSullin

En plus forte décroissance
Grande-Synthe

Fourmies

Caudry

Dunkerque-2

Cambrai

La population des cantons et son évolution

Population

2021

81389
79168
79 058
78 839
76 800

81389
79 058
76618
75171
79168

56 898
52 642
51001
49 437
55762

Source: Insee, recensements de la population 2015 et 2021

La population des EPCI et son évolution
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Source : Insee, recensements de la population 2015 et 2021

Les plus peuplés
Métropole Européenne de Lille
CU de Dunkerque

CA Valenciennes Métropole

CA dela Porte du Hainaut

CA Douaisis Agglo

En plus forte croissance
CC Pévéle-Carembault
Métropole Européenne de Lille
CC Flandre Lys

CCdeFlandre Intérieure

En plus forte décroissance
CC du Sud Avesnois

CC Coeur de 'Avesnois

CU de Dunkerque

CA du Caudrésis et du Catésis

CC du Pays Solesmois

Population

2021

1187907
192554
192075
157746
148 582

97 850
1187907
39935
102489

24482
29098
192554
63 602
14641

Source: Insee, recensements de la population 2015 et 2021
Champ : EPCl dont la commune la plus peuplée est dans le département

Méthodologie
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Nombre d'habitants en 2021
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Source : Insee, recensements de la population 2015 et 2021

Cette fiche porte sur la France hors Mayotte. Elle utilise les populations communales, dites « populations municipales Iégales », issues des
recensements de la population réalisés par I'Insee, en partenariat avec les communes, en date de référence aux 1 janvier 2021, 2015 et 2010. Les
données de population au 1¢ janvier 2021 dans les limites territoriales des communes au 1¢ janvier 2023 sont officielles et authentifiées par décret.
Ces populations entrent en vigueur au 1¢ janvier 2024. Les statistiques de I'état-civil sur les naissances et les déces sont issues d'une exploitation
des informations transmises par les mairies a l'lnsee. Les taux de croissance sont arrondis au plus prés de leurs valeurs réelles. La somme des taux
dus aux soldes naturel et migratoire apparent peut étre de fait Iégérement différente du taux de croissance de la population.

Retrouvez les populations légales sur www.insee.fr
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